
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

copia  N°   32 del     06.06.2016 

 
 
OGGETTO :   COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI – MODIFICA COMPOSIZIONE. 
 

 

 
 

 
 

L’anno duemilasedici il giorno SEI del mese di GIUGNO alle ore 19,10 nel Palazzo Municipale. 

Convocato per determinazione del Presidente  con appositi avvisi, notificati per iscritto in 

tempo utile a mezzo del messo con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge in seduta ordinaria di seconda convocazione, si è riunito il Consiglio comunale: 

Sindaco:  Avv.Francesco Alfieri 
 

Consiglieri:  

1) Marciano Pietro Paolo  09) Pizza Michele 
    2) Di Biasi Franco  10) Framondino Luigi 

    3) Di Filippo Giuseppe 11) Comite Nicola   
    4) Verrone Gianluigi  12) Errico Luca 
    5) Russo Gennaro  13) Abate Agostino 

    6) Giffoni Valeriano  14) Malandrino Emilio 
    7) Rizzo Vito 15) Prota Emilio 

    8) Orrico Giovanni 16) Di Luccio Pasquale 

 

    Risultano assenti:    COMITE. 

    Presiede la riunione il Presidente del Consiglio comunale avv. Luca Errico:   

    Partecipa il Segretario Generale d.ssa Angela Del Baglivo. 

   Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori: Coppola Adamo,  Eugenio 

Benevento, La Porta Massimo, Crispino Francesco.  

 

 
 
……in prosieguo di seduta 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    32 del     06.06.2016       

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI – MODIFICA COMPOSIZIONE. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

� il 6 e 7 maggio 2012 si sono svolte le consultazioni amministrative per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio comunale di Agropoli; 

� con deliberazione consiliare n. 45 del 02.07.2012 sono state costituite le seguenti sette 
Commissioni Consiliari Permanenti: 
1. PORTO, DEMANIO, INSEDIAMENTI PRODUTTIVI, AMBIENTE E SERVIZI PER LA CITTA'; 
2. CULTURA, BENI CULTURALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI; 
3. BILANCIO, TRIBUTI, PATRIMONIO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA; 
4. COMMERCIO, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT; 
5. URBANISTICA, LL.PP., CONDONO, PUC; 
6. REGOLAMENTI, STATUTO E TRASPARENZA; 
7. SANITA' E POLITICHE SOCIALI; 

� l'art. 9 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale così recita: 
…...omissis......3. Le commissioni permanenti sono costituite da n. 5 consiglieri 
comunali garantendo comunque la presenza della minoranza e nominati dal consiglio 
con votazione palese. 

• In caso di dimissioni, decadenza od altro motivo che renda necessaria la 
sostituzione di un consigliere il Consiglio Comunale procede alla sostituzione.”; 

a) il 25 aprile 2016 è deceduto il Consigliere comunale dott. Farro Ferdinando, 
componente della Commissione Consiliare Permanente SANITA' E POLITICHE SOCIALI; 
b) il 6 maggio 2016 si è dimesso il Consigliere comunale ing. Inverso Mauro, 
componente delle seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1. PORTO, DEMANIO, INSEDIAMENTI PRODUTTIVI, AMBIENTE E SERVIZI PER LA CITTA'; 
2. CULTURA, BENI CULTURALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI; 
3. COMMERCIO, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT; 
4.  URBANISTICA, LL.PP., CONDONO, PUC; 
5. SANITA' E POLITICHE SOCIALI; 

Atteso che occorre procedere, ai sensi del predetto art. 9, comma 4, del vigente Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale, alla sostituzione dei Consiglieri comunali dott. 
Farro Ferdinando ed ing. Inverso Mauro in seno alle Commissioni Consiliari Permanenti delle 
quali erano componenti; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, 
- il vigente Statuto comunale 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di sostituire, con votazione palese, il Consigliere comunale dott. Farro Ferdinando, 
componente della Commissione Consiliare Permanente SANITA' E POLITICHE SOCIALI; 

3. di sostituire, con votazione palese, il Consigliere comunale ing. Inverso Mauro, 
componente delle seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1. PORTO, DEMANIO, INSEDIAMENTI PRODUTTIVI, AMBIENTE E SERVIZI PER LA CITTA'; 
2. CULTURA, BENI CULTURALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI; 
3. COMMERCIO, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT; 
4. URBANISTICA, LL.PP., CONDONO, PUC; 
5. SANITA' E POLITICHE SOCIALI; 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    32 del     06.06.2016       

 

 
1. di dare atto che la minoranza, ai sensi dell'art. 9, comma 3, del vigente Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale, è rappresentata in tutte le sette Commissioni 
Consiliari Permanenti dall'ing. Di Luccio Pasquale; 
2.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

25.05.2016 
                                                                                     
                                                                              IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                                                                                                                      
                                                                                         f.to  avv. Luca Errico 
  

 

 

 

 

 
 
In ordine alla sola regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
25.05.2016 
                                                                IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA, SUPPORTO OO.II. 
                                                                                            f.to  Margherita Feniello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    32 del     06.06.2016       

 

 
 
ABATE : solleva questione pregiudiziale (all.1) ; 
SEGRETARIO GENERALE: legge l’art.9, comma 3, del vigente Regolamento sul 
funzionamento del C.C. .Il consigliere Inverso Mauro è stato eletto nella lista UDC 
(risponde alle domande di Abate). 
PRESIDENTE : è una facoltà, non un obbligo (risponde alle domande di Abate); 
IL CONSIGLIERE PROTA LASCIA L’AULA.  
Dà lettura all’emendamento contenuto nell’allegato 1 al presente verbale. 
L’emendamento viene votato . 
La votazione dà il seguente risultato: favorevoli 4 (DI LUCCIO, MALANDRINO, ABATE, 
RIZZO) contrari tutti gli altri. 
L’emendamento non è accolto. 
RIZZO : propone che all’ordine del giorno del prossimo consiglio comunale venga 
inserita la proposta di deliberazione di revoca della deliberazione consiliare 
n.13/2013. 
Votazione su proposta di RIZZO : favorevoli 3 (ABATE, RIZZO, MALANDRINO) 
ASTENUTO 1 (DI LUCCIO) contrari 11. 
Il Consigliere Marciano propone al Consiglio comunale di procedere alla sostituzione 
dei componenti delle Commissioni come segue: 
-Commissione Porto-Demanio-Insediamenti produttivi-Ambiente-Servizi per la Città: 
GIFFONI VALERIANO sostituisce MAURO INVERSO. 
-Commissione Cultura-Beni culturali-Pubblica Istruzione-Politiche Giovanili: PIZZA 
MICHELE sostituisce MAURO INVERSO. 
-Commissione Commercio-Turismo-Spettacoli-Sport : FRAMONDINO LUIGI sostituisce 
MAURO INVERSO. 
-Commissione Urbanistica-LL.PP.-Condono-PUC: VERRONE GIANLUIGI sostituisce 
MAURO INVERSO. 
-Commissione Sanità-Politiche sociali : MARCIANO PIETRO PAOLO sostituisce FARRO 
FERDINANDO mentre DI BIASI FRANCO sostituisce INVERSO MAURO. 
MALANDRINO : è la solita arroganza delle maggioranza. 
RIZZO : quello che si sta consumando è questa si un’offesa al Consiglio comunale. 
Qui non è in discussione il legittimo diritto della maggioranza di decidere e 
amministrare, ma su questo ruolo la maggioranza dimostra di non rispettare in alcun 
modo le prerogative del C.C. e della minoranza di partecipare nelle forme previste 
dallo Statuto e dal Regolamento al processo amministrativo. Quello che si sta 
consumando è vergognoso e triste perché mostra quale sia la considerazione che 
l’Amministrazione ha del confronto democratico e degli strumenti di democrazia che 
dovrebbero essere garantiti in seno al C.C.. Per questa maggioranza il rapporto con 
qualsiasi voce critica o semplicemente non allineata viene viene manifestato sempre 
e soltanto con una fuga arrogante da qualsiasi forma di confronto e di 
contraddittorio. La proposta del Sindaco Alfieri appena letta dal Consigliere 
Marciano, è un offesa al C.C., ai suoi rappresentanti e alla Città ed è ancora piu’ 
grave constatare come questo ennesimo atto di prepotenza venga portato avanti con 
un ghigno soddisfatto da parte del Sindaco, dalla sua amministrazione  e dei suoi 
consiglieri. E per questo motivo che lascio l’aula e non parteciperò alla votazione.    
ABATE : si associa a quanto detto dal Consigliere Rizzo . Questo è il C.C. di Agropoli. 
E’ stato offeso . Poi consegna al Segretario Generale, dopo averlo letto, il 
documento che viene allegato al presente verbale con il n.2); 
ABATE E RIZZO ABBANDONANO L’AULA. 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    32 del     06.06.2016       

 

 
Quindi si passa alla votazione così come proposta dal Consigliere Marciano che dà il 
seguente risultato :  
voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile di Ragioneria, in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
-con voti unanimi favorevoli , espressi per alzata di mano, 
 
                                                       DELIBERA 
 
     -Commissione Porto-Demanio-Insediamenti produttivi-Ambiente-Servizi per la 
Città: GIFFONI VALERIANO sostituisce MAURO INVERSO. 
      -Commissione Cultura-Beni culturali-Pubblica Istruzione-Politiche Giovanili: 
PIZZA MICHELE sostituisce MAURO INVERSO. 
      -Commissione Commercio-Turismo-Spettacoli-Sport : FRAMONDINO LUIGI 
sostituisce MAURO INVERSO. 
      -Commissione Urbanistica-LL.PP.-Condono-PUC: VERRONE GIANLUIGI sostituisce 
MAURO INVERSO. 
      -Commissione Sanità-Politiche sociali : MARCIANO PIETRO PAOLO sostituisce 
FARRO FERDINANDO mentre DI BIASI FRANCO sostituisce INVERSO MAURO. 

-  
- Con separata votazione, con  voti unanimi  favorevoli,  espressi per alzata di 

mano, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
ALLE ORE 21,55 LA SEDUTA E’ SCIOLTA. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    32 del     06.06.2016       

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 f.to (avv. Luca Errico) 

 
 
 Il CONSIGLIERE ANZIANO                              Il  SEGRETARIO GENERALE 
f.to (  Ing. Pietro Paolo Marciano)                              f.to (Dott.ssa Angela Del Baglivo) 
 
 
 
 
================================================================== 
 
 
Pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line del Comune. 
 
li  17.06.16 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to  D’APOLITO 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Certificasi , che giusta relazione  del  Messo  Comunale, copia della presente deliberazione 
e' stata pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data odierna per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
li  17.06.16 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                        f.to  d.ssa Angela Del Baglivo 

  
 
 
 
 


